

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 135
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 170
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 6 ct.
Niedzielnym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
azu w drobnych ogłosze-
niach 1 1/2 ct.
w „Nadesłaniem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upetnomocniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów miesięcznych prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za Marzec:

W Krakowie . 1 zhr. 35 Na prowincji . 1 zhr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają za dopłatą 30 centów półtora tomu pięknej powieści pod tytułem: „Mała księżniczka“ w formacie książkowym, którą wydajemy w osobnym dodatku.

Przed wyborami w Wiedniu.

Urzędnikom, którzy przyszedli podziękować za wniesienie projektu o zaopatrzeniu wdów i sierót, oświadczył hr. Badeni, że właśnie przed dwoma dniami udzielił cesarz zezwolenia na wniesienie projektu ustawy o regulacji plac urzędniczych. Przy tej sposobności zapewnił hr. Badeni, że ustawa ta nie będzie zmierzała bynajmniej do skaptowania sobie życzliwości urzędników wobec rozpoczynających się dziś wyborów w Wiedniu. Nie ulega jednak wątpliwości, że rząd nie myśli wcale gniewać się, jeżeli ustawa wywrze taki a nie inny skutek. Gdyby szło o uniknięcie wszelkiego pozoru kaptowania głosów, było zdaje się najprościej powstrzymać się z ogłoszeniem zezwolenia cesarskiego o kilka tylko dni, a nie ogłaszać go właśnie w wigilję wyborów. Mimowoli bowiem *man merkt die Absicht und man wird verstimmt*. Bądź co bądź jednak, ma to wszystko swoją dobrą stronę: urzędnicy nasi zawdzięczają bojaźni rządu przed antysemitami przyspieszenie naglącego od wielu lat poprawienia bytu, z którym zwlekano by może Bóg wie dokąd, gdyby nie obawa, iż Lueger może zostać po raz trzeci z rządu wybrany burmistrzem Wiednia. Czy zostanie wybrany istotnie? Popełnił on w ostatnich czasach tyle zdumiewających nietaktów, że nawet najżyczliwsi mu są do niego niemało zrażeni. Ze antysemitami powtórnie przy wyborach zwyciężą, to zdaje się nie negać wątpliwości; mogłoby iść tylko o to, czy wejdą do rady gminnej w liczbie dotychczasowej, czy może nieco zmniejszonej. W każdym razie można mieć nadzieję, że p. Lueger nie zechce narażać Wiednia na dalsze rządy starosty Friebeisa i zrzeknie się dla dobra swego stronnictwa i swego miasta godności burmistrza na korzyść któregośkolwiek ze swych politycznych przyjaciół.

To też nie w sprawie wyborów wiedeńskich leży obecnie punkt ciężkości kłopotów hr. Badeniego. Chmury gromadzą się w innej stronie: coś się psuje w obozie „obrony społecznej“, coś się rozpręga w szeregach straży, wypowiadającej wojnę „antysemitom podpalaczom“. Projekt reformy wyborczej, otwierający tylko małe okienko demokratycznemu żywiolom, rzucał przez nie zarzewie niezgody w gromadkę dotychczasowych dzierżawców woli ludu. Widzieliśmy jaki chaos powstał w Kole polskiem, jak podnieśli głowę upadli ministrowie, jak zaczęli wołać: „nieszczęście!“ i występować z projektami, których jedynym celem może być udaremnienie wszelkiej reformy. Dowiedzieliśmy się dalej, że Koło polskie powzięło uchwałę, żądającą pomnożenia posłów z Galicji z tem dziwnym zastrzeżeniem, aby ogólna liczba posłów piątej kurji nie została powiększoną, i znown uchwała ta, jeżeli nie jest czystą komedią, ma na celu udaremnienie wszelkiej reformy, bo Koło polskie dobrze zdaje sobie z tego sprawę, że żaden z krajów koronnych nie zechce uczynić z przyznanych mu mandatów ofiary na rzecz Galicji. Tak więc najbliżsi nawet hr. Badeniego przyjaciele i najpotulniejsi jego poplecznicy rzucają mu pod nogi „kamienie obrazy“, które łatwiej przeskoczyc, niż usunąć.

Przeskoczy je też z pewnością hr. Badeni, który ze wszystkich lekceważonych przez siebie stron-

nietw parlamentarnych, Koło polskie lekceważy zapewne najszczerczej. Jednak pomiędzy temi stronnictwami jest jedno, zbyt potężne w Austrii, zbyt wielki posiadające wpływ na najważniejsze w państwie czynniki, ażeby jego opozycję pogardliwym zbywać można było uśmiechem. Mówimy o szlachcie czeskiej, której niezadowolone z rządów hr. Badeniego zamaifestowało się temi dniami dość jaskrawo. Od chwili dymisji hrabiego Thuna, niezadowolone to nie było już tajemnicą dla nikogo; sposób jednak, w jaki zostało zaznaczone, był zapewne dla hr. Badeniego bardzo niemiłą niespodzianką. Oto w katolicko-politycznym związku w Pradze, jeden z przywódców stronnictwa, ks. Fryderyk Schwarzenberg, wypowiedział dłuższą polityczną mowę i wyraził w niej głębokie ubolewanie z powodu dymisji hr. Thuna. Książę zaznaczył, że partja bynajmniej roli b. namiestnika za skończoną nie uważa i jest przekonana, iż gabinet Thuna odegra w najbliższej przyszłości bardzo wybitną rolę. Równocześnie oświadczył książę Schwarzenberg, że w sprawie czeskiego prawa państwowego powinna ustać wszelka różnica zdań pomiędzy szlachtą czeską a Młodoczechami.

Mowa ks. Schwarzenberga była pełną dotkliwej ironji. Hr. Badeni poświęcił Thuna Młodoczechom: nietylko że przegrał tę grę, jak to każdy głębiej na rzeczy patrzący musiał z góry przewidzieć, i zamiast zjednać sobie Młodoczechów naraził ich sobie jeszcze bardziej, ale nadto oburzył na siebie szlachtę czeską i popchnął ją do zbliżenia się z Młodoczechami na polu prawno państwowym. To też ks. Schwarzenberg rzeczą pierwszy proroczo, że koniec żelaznych rządów już niebawem nastąpi. Czy nie lepiej było zatem nie opuszczać pałacu pod Kawkami, gdzie się rządziło bez trosk wśród sympatji całego kraju i oddawało się rzetelne usługi swojemu społeczeństwu, które tak potrzebuje ludzi energicznych i stanowczych i które z taką niechęcią rozstawało się z dzielnym administratorem? Jako mąż stanu zapisuje hr. Badeni w swojej działalności politycznej jedno niepowodzenie za drugim. Niepowodzenia te szkodzą, niestety, bardzo i jego przyszłości i naszemu stanowisku w monarchji. Są to rzeczy stokrój ważniejsze, niż zwycięstwo nad Luegerem, które pomimo wszystko będzie musiało zakończyć się kapitulacją wobec antyliberalnej idei. Idea ta odniesie tryumf prędzej, czy później; wiedeńskie wybory gminne są tylko osobnym, w gruncie rzeczy nawet dość obojętnym objawem jej rozwoju i przewagi.

Bliskim już jest czas, kiedy te objawy staną się powszechne i imponujące.

Nafta w Galicji.

W dziejach nafciarstwa galicyjskiego głośną swego czasu była Bóbrka, było Wietrzno, Potok, a obecnie od kilku miesięcy najgłośniejszą stała się Schodnica.

Najmniej obfite szyby w Schodnicy dają przecięciowo dziennie po 10 baryłek nafty, w innych obfitej znakomicie jest większą i wiele szybów jest t. zw. „wybuchowych“, które na kształt studzien artezyjskich wytryskają nieustającami fontannami ropy i dają przecięciowo przeszło po 100 baryłek na dzień i każdy szyb. W dniu 27 sierpnia 1895 roku wywiercony szyb „Jakób“, własność Anglobanku w Schodnicy, wydaje co 24 godziny po 5 do 6000 beczek i jest dziś najbogatszym szybem ze wszystkich znanych w Galicji. Ponieważ warstwy oleju skalnego bardzo regularnie w Schodnicy się układają, przeto temu prawdopodobnie jest do zawdzięczenia: że przeszło z dwustu szybów wywierconych już dotąd na tamtejszych terenach — ani jeden szyb nie okazał się suchym. We wschodniej części Schodnicy (ku Uryczowi) posiada spółka Gartenbergów znakomitą kopalnię „Otylję“ z szybami wybuchowymi, a w ostatnich dniach wywiercił Mościcki w tej stronie na swym terenie dwie wybuchowe studnie w głębokości około 400 metrów, dające każda po kilkaset baryłek dziennie, — a zaś spółka Kalmuss-Segal-Ungerska, wierząc obok cerkwi jest już na ropie w swym szybie nr. I, (głę-

bokim na 290 m.), w którym silne gazy i ropa już się okazała, wiercą jednak głębiej, nie contentując się mniejszą na razie ilością, tembardziej, że wszelkie dane przemawiają za tem, że i w tem miejscu przy dalszem pogłębieniu szybu, silne wybuchy ropy otrzymać będzie można. Ruch w Schodnicy i gorączka za terenami wzmagają się nienastannie z wiosną b. r. ruchliwa firma „Wolski i Odrzywolski“ stawiają nowych 21 maszyn na wydzierżawionych przez siebie terenach, a nowe drogi szutrowane, elektryczne oświetlenie szybów, pomieszczeń i ulic, poczta, telegraf i telefony, rurociągi na ropę i olbrzymie rezerwoary żelazne, z których zapomocą „druckpomy“ parowej, surowicę do Borysławia na stację kolei się dostaje, czynią z tego do niedawna nieznanego i zapadłego zakątka górskiego, miejscowość więcej cywilizowaną i ruchliwą, niż nawet większe u nas miasta w Galicji. Kto nie widział tego wszystkiego, niech się przejedzie do Schodnicy, a zostanie zdumiony i oszołomiony tym ruchem, tą masą nagromadzonych wież wiertniczych i maszyn pracujących, tą ilością spieszących w różne strony robotników, handlarzy, kupców i inżynierów, transmisjami poprowadzonymi sztucznie to po pod, to po nad drogę lub domami, co wszystko czyni tak ogromne i zdumiewające wrażenie na nowo przybyłym w te strony, że na długo pozostaje w żywej pamięci, dając niezatarty niezem obraz tych skarbów, jakie ziemia nasza w swem łonie kryje. Ropa dozywana w Schodnicy należy do najlepszych znanych gatunków. Jej gęstość wykazuje 39 stopni Beaumégo, a zawartość w niej oleju świetlanego i parafiny (60—70°) jest o wiele większą niż w naftach amerykańskich i kaukazkich.

Ceny dzierżawne za użytkowanie terenów do eksploatacji, bywają rozmaite odpowiednio do nadziei jakie grunt obiecuje, przecięciowo liczy się obecnie po 2000 zhr. od morga. Oprócz tego w obyczajach jest opłata od każdego szybu po kilkaset do 2000 zhr. i 20 do 25 proc. nafty w naturze. Świeżo w drodze licytacji kupiono prawo wiercenia na 10 morgach będących własnością gminy Schodnicy, za cenę 30.000 zhr. ryczałtem i 15 proc. z wydobywanej nafty. Cena zdaje się szalona; a przecież opowiadają że Wydziałowi krajowemu we Lwowie, jako opiekunowi majątków gminnych, wydała się za niską i odmawia swego zatwierdzenia.

W Uryczu i w Opacu, dwóch sąsiadujących ze Schodnicą wsiach, niedoszła jeszcze cena terenów do takiej wysokości — a jednak z każdym dniem zwiększa się liczba amatorów do kupna praw górniczych w tych sąsiednich wsiach, skoro w Schodnicy do sprzedania już nic nie znajdują. Chętnie też ofiarowują tutaj właścicielom ziemi po 300—500 zhr. od morga i 20—25 proc. nafty w naturze. Niedawno poddzierżawiła we wsi Opacu do 8 maja 1914 r. Spółka Hannovero-Galicyska 450 morgów ziemi gminnej w ten sposób, iż ugodziła się z dzierżawcami, którzy już poprzednio prawo eksploatacji nafty na lat 20 na tych gruntach nabyli, i że za odstąpienie tego prawa otrzymają 100.000 zhr. zaraz w formie 200 udziałów spółkowych po 500 zhr. a nadto jednorazowo po 500 zhr. za każdy do eksploatacji zajęty morg. Oprócz tego utrzymała w mocy Spółka Hannovero-Galicyska układ jaki ci dawniej zadzierżawiający z właścicielami ziemi zawarli, i przyjęła na siebie obowiązek i oddawanie właścicielom ziemi 20 proc. z wydobywanej przez siebie nafty.

Podobnież w południowo-wschodniej stronie gminy Opaki, zapewniła sobie świeżo znaczne tereny grupa Anglobankowa, ta sama, która operuje w Schodnicy; a w dniu 16 grudnia 1895 r. zadzierżawiła ta sama grupa (ze Szczepanowskim w spółce) na lat 30 znaczne przestrzenie w dobrach księżnej Lubomirskiej: Uryczu i Podhorodcach.

Surowa ropa galicyjska nie podlega w Austrii żadnemu opodatkowaniu; ropa zaś surowa zagraniczna opłacać musi cło wchodowe do Austrii po 2 zhr. złotem od 100 kilogramów. Rafinowana nafta w kraju u nas czyszczone opłaca podatek konsumcyjny w srebrze po 6-50 zhr. od 100 kilo — a zagranicą rafinowana, cło wchodowe w złocie po 12 zhr. od 100 kilo. Obecnie przy układzie cłowym



